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SOLIQ YUKINI HISOBLASH VA UNGA 
TA’SIR QILUVCHI OMILLAR TAHLILINING 
METODOLOGIK JIHATLARI

Abdullayev Abror Bozarboyevich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti,
“Moliyaviy tahlil” kafedrasi dotsenti, PhD
E-mail: abdullayev_abror@tsue.uz
ORCID: 0000-0001-8981-6708

Annotatsiya. Maqolada xo‘jalik subyektlari va davlat byudjeti uchun muhim moliyaviy indikator hisoblangan soliq 
yukini baholash mexanizmlari tahlil qilingan. Unda soliq yukini aniqlashda qo‘llaniladigan mualliflik formulasi, soliq yuki 
tushunchasi hamda turli hisoblash usullari ilmiy asosda ko‘rib chiqilgan. Jadval va manbalar asosida soliq yukining miqdoriy 
va nisbiy ko‘rsatkichlari, shuningdek uning dinamikasini shakllantiruvchi asosiy omillar — daromad va foyda darajasi, 
soliq stavkalari va tizimi, ijtimoiy to‘lovlar va bonuslar, iqtisodiy hamda bozor sharoitlari, shuningdek soliq imtiyozlari tahlil 
qilingan. Bundan tashqari, soliq yukini baholash davlat va xo‘jalik subyektlari uchun samarali soliq siyosatini yuritish, 
barqaror iqtisodiy muhitni ta’minlash va moliyaviy resurslarni strategik taqsimlashda muhim ahamiyatga ega ekani asoslab 
berilgan. Tadqiqot natijalari soliq siyosati va qonunchiligini takomillashtirish, investitsiya muhitini yaxshilash hamda xo‘jalik 
subyektlari faoliyati uchun samarali soliq muhitini shakllantirishda ilmiy va amaliy ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: soliq yuki, soliq stavkasi, soliq tizimi, soliq imtiyozlari, daromad darajasi, foyda darajasi, ijtimoiy to‘lovlar, soliq 
siyosati, soliq to‘lovlari.
Abstract. This article presents an analysis of mechanisms for assessing the tax burden, which is considered an important 
financial indicator for both economic entities and the state budget. The study provides a scientifically grounded examination 
of the author’s formula used to determine the tax burden, the concept of tax burden, and various calculation methods. 
Using tables and relevant sources, the research analyzes quantitative and relative indicators of the tax burden, as well 
as the key factors shaping its dynamics, including income and profit levels, tax rates and systems, social payments 
and bonuses, economic and market conditions, and tax incentives. Furthermore, the assessment of the tax burden is 
shown to be of critical importance for the development of effective tax policy for the state and economic entities, the 
maintenance of a stable economic environment, and the strategic allocation of financial resources. The results of the 
analysis demonstrate both scientific and practical significance for improving tax policy and legislation, enhancing the 
investment climate, and creating an efficient tax environment for economic entities.

Key words: tax burden, tax rate, tax system, tax incentives, income level, profit level, social payments, tax policy, tax 
payments.
Аннотация. В статье представлен анализ механизмов оценки налогового бремени, которое является важным 
финансовым показателем для хозяйствующих субъектов и государственного бюджета. На научной основе 
рассмотрены авторская формула, применяемая при определении налогового бремени, сущность понятия 
налогового бремени и различные методы его расчёта. С использованием таблиц и источников проанализированы 
количественные и относительные показатели налогового бремени, а также основные факторы, формирующие 
его динамику, включая уровень доходов и прибыли, налоговые ставки и систему, социальные выплаты и премии, 
экономические и рыночные условия, а также налоговые льготы. Кроме того, показано, что оценка налогового 
бремени имеет первостепенное значение для формирования эффективной налоговой политики государства 
и хозяйствующих субъектов, обеспечения стабильной экономической среды и стратегического распределения 
финансовых ресурсов. Результаты исследования подтверждают его научную и практическую значимость 
для совершенствования налоговой политики и законодательства, улучшения инвестиционного климата и 
формирования эффективной налоговой среды для деятельности хозяйствующих субъектов.

Ключевые слова: налоговое бремя, налоговая ставка, налоговая система, налоговые льготы, уровень дохода, 
уровень прибыли, социальные выплаты, налоговая политика, налоговые платежи.
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K I R I S H
Soliq yuki iqtisodiy munosabatlar tizimida davlat va xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘rtasidagi moliyaviy 

munosabatlarning muhim ko‘rsatkichi hisoblanadi. Uning miqdori va tuzilishi korxonalar moliyaviy barqarorligi, 
investitsion faolligi hamda ishlab chiqarish hajmlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu jihatdan, soliq yukini ilmiy 
asosda baholash mexanizmini ishlab chiqish hamda uning o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillarni chuqur tahlil 
qilish mamlakat iqtisodiy siyosatini samarali amalga oshirish, soliq tizimini takomillashtirish va tadbirkorlik 
muhitini yanada yaxshilashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Zotan, “soliq yukini izchil ravishda pasaytirish, soliq solish tizimini soddalashtirish, shuningdek soliq 
ma’muriyatchiligini takomillashtirish iqtisodiyotni jadal rivojlantirish va mamlakatning investitsiyaviy jozibadorligini 
oshirishning eng muhim shartlaridan biri hisoblanadi”. Bozor iqtisodiyoti sharoitida soliq yukining optimal 
darajasiga erishish davlatning fiskal manfaatlari bilan xo‘jalik yurituvchi subyektlarning iqtisodiy imkoniyatlari 
o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashni taqozo etadi. Soliq stavkalari, soliq imtiyozlari, soliq bazasini aniqlash 
usullari hamda hisob-kitob mexanizmlari soliq yuki darajasining shakllanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar 
sifatida namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, korxonalar faoliyatining tarmoq xususiyatlari, moliyaviy natijalari va 
ishlab chiqarish samaradorligi kabi iqtisodiy omillar ham soliq yukining o‘zgarishida muhim o‘rin tutadi.

Hozirgi globallashuv jarayonlari va raqobatning kuchayib borishi sharoitida soliq yukini baholashga 
nisbatan an’anaviy yondashuvlar ko‘p hollarda iqtisodiy jarayonlarning real holatini to‘liq aks ettira olmaydi. Shu 
sababli, omilli tahlil usullaridan foydalangan holda soliq yukiga ta’sir etuvchi ichki va tashqi omillarni aniqlash, 
ularning ta’sir darajasini baholash hamda o‘zaro bog‘liqligini ochib berish dolzarb ilmiy vazifaga aylanmoqda. 
Bunday tahlil natijalari soliq yukini boshqarish bo‘yicha ilmiy asoslangan qarorlar qabul qilish imkoniyatlarini 
kengaytiradi.

Bugungi kunda xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatiga soliq yukining ta’siri iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlash, investitsion jozibadorlikni oshirish va raqobatbardoshlikni mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb 
etmoqda. Soliq yuki darajasining nomutanosib o‘zgarishi korxonalar moliyaviy natijalariga ta’sir ko‘rsatishi, 
aylanma mablag‘lar hajmiga bosimni kuchaytirishi va ishlab chiqarish faolligini cheklashi mumkin. Shu bilan 
birga, soliq yukining iqtisodiy jihatdan yetarli darajada asoslanmagan holda kamaytirilishi davlat byudjeti 
daromadlarining barqarorligiga salbiy ta’sir ehtimolini yuzaga keltiradi. Shu bois, soliq yukini ilmiy asoslangan 
baholash mexanizmini takomillashtirish hamda uning o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va tahlil qilish 
hozirgi iqtisodiy sharoitda o‘ta dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Ayniqsa, soliq tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar, soliq ma’muriyatchiligining takomillashuvi, 
shuningdek raqamli iqtisodiyot sharoitida hisob-kitob jarayonlarining o‘zgarishi soliq yukining shakllanishiga 
ta’sir etuvchi omillarni qayta ko‘rib chiqishni talab etmoqda. An’anaviy baholash yondashuvlari ko‘p hollarda 
soliq yukining real iqtisodiy mazmunini to‘liq ochib bera olmasligi mumkin. Shu nuqtayi nazardan, omilli tahlil 
asosida soliq yuki o‘zgarishining sabab–oqibat bog‘liqliklarini tadqiq etish, uning institutsional va iqtisodiy 
omillar bilan uzviy aloqasini aniqlash muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. Mazkur yondashuv soliq siyosatini 
samarali shakllantirish, korxonalar faoliyatida soliq yukini optimal darajada boshqarish hamda barqaror iqtisodiy 
rivojlanishni ta’minlashga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi amaliyotida soliq yuki, asosan, xo‘jalik yurituvchi 

subyektlar tomonidan to‘langan jami soliqlar va majburiy to‘lovlarning yalpi daromadga yoki yalpi qo‘shilgan 
qiymatga nisbati sifatida hisoblanadi. Ushbu yondashuvda soliq yuki makro va mikro darajalarda baholanib, 
uning dinamikasi tarmoqlar, hududlar hamda soliq turlari kesimida tahlil qilinadi. Hisob-kitob mexanizmi soliq 
ma’muriyatchiligi ma’lumotlariga tayanadi va davlat byudjeti daromadlarini rejalashtirish, shuningdek soliq 
siyosati samaradorligini baholashga xizmat qiladi.

Mazkur yondashuvning asosiy ustun jihati uning amaliy yo‘naltirilganligi va hisob-kitoblarning nisbatan 
soddaligida namoyon bo‘ladi. Rasmiy statistik ma’lumotlarga tayangan holda soliq yukini tizimli monitoring 
qilish, soliq tushumlarining barqarorligini ta’minlash hamda soliq islohotlari natijalarini tezkor baholash 
imkoniyati yaratiladi. Shu bilan birga, ushbu mexanizm soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish va soliq 
intizomini mustahkamlashda muhim axborot manbai sifatida xizmat qiladi.

Biroq, Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan qo‘llaniladigan hisoblash mexanizmi ayrim jihatlarda 
takomillashtirishni talab etadi. Xususan, u soliq yukining iqtisodiy faollikka bilvosita ta’sirini, yashirin xarajatlar 
va soliq yukining real og‘irligini to‘liq aks ettirmasligi mumkin. Soliq imtiyozlari, tarmoqlararo farqlar hamda 
korxonalar moliyaviy samaradorligi bilan bog‘liq omillarning yetarli darajada chuqur tahlil qilinmasligi natijasida 
soliq yukining real iqtisodiy mazmuni to‘liq ochilmay qolishi ehtimoli mavjud.
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Qodirov A.A. o‘z ilmiy tadqiqotlarida soliq yukini korxonalar moliyaviy natijalari bilan uzviy bog‘liq holda 
baholashni taklif etadi. Olimning yondashuviga ko‘ra, soliq yukini hisoblashda to‘langan soliqlar summasining 
sof foydaga, qo‘shilgan qiymatga va aylanma mablag‘larga nisbati asosiy ko‘rsatkichlar sifatida qo‘llaniladi. 
Bunda omilli tahlil usullari yordamida soliq yuki o‘zgarishiga ta’sir etuvchi ichki omillar (ishlab chiqarish hajmi, 
xarajatlar tuzilmasi, rentabellik) hamda tashqi omillar (soliq stavkalari, imtiyozlar, soliq siyosati) aniqlanadi.

Qodirov A.A. tomonidan taklif etilgan yondashuvning ustun tomoni shundaki, u soliq yukining korxona 
moliyaviy barqarorligiga ta’sirini aniq va tizimli tarzda ochib beradi. Omilli tahlilga tayangan holda soliq yuki 
o‘zgarishining sabab–oqibat bog‘liqliklarini aniqlash, shuningdek soliq yukini optimallashtirish bo‘yicha ilmiy 
asoslangan xulosalar ishlab chiqish imkoniyati kengayadi. Ushbu yondashuv, ayniqsa, mikroiqtisodiy darajada 
boshqaruv qarorlarini qabul qilishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu bilan birga, mazkur metodologiyaning ayrim cheklovlari ham mavjud. Birinchidan, hisob-kitoblar 
korxonaning buxgalteriya ma’lumotlariga kuchli darajada bog‘liq bo‘lib, hisob siyosatidagi farqlar natijalarning 
o‘zaro taqqoslanishini murakkablashtirishi mumkin. Ikkinchidan, makroiqtisodiy darajada soliq siyosati 
samaradorligini baholashda ushbu yondashuvning imkoniyatlari nisbatan cheklangan.

Yuqoridagi ikki yondashuvning qiyosiy tahlili shuni ko‘rsatadiki, Davlat soliq qo‘mitasining soliq yukini 
hisoblash mexanizmi soliq siyosatini amaliy boshqarish va fiskal barqarorlikni ta’minlashda samarali bo‘lsa, 
Qodirov A.A. tomonidan taklif etilgan metodologiya soliq yukining korxonalar moliyaviy holatiga ta’sirini yanada 
chuqurroq ochib beradi. Mualliflik nuqtayi nazaridan, soliq yukini baholashda ushbu ikki yondashuvni o‘zaro 
uyg‘unlashtirish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Ya’ni, makrodarajada rasmiy statistik ko‘rsatkichlarga tayanish 
bilan bir qatorda, mikrodarajada omilli tahlil usullarini qo‘llash soliq yukining real iqtisodiy mazmunini to‘liqroq 
ochib berishga xizmat qiladi.

OECD — Organisation for Economic Co-operation and Development (Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot 
tashkiloti) tomonidan ishlab chiqilgan metodologiyada soliq yukini baholash kompleks va ko‘p darajali yondashuv 
asosida amalga oshiriladi. Xususan, soliq yukini hisoblashda jami soliqlar va majburiy ijtimoiy ajratmalarning 
yalpi ichki mahsulotga nisbati, mehnat daromadlariga tushadigan soliqlar, korporativ soliq yuki hamda samarali 
soliq stavkalari (effective tax rates) asosiy indikatorlar sifatida qo‘llaniladi. Ushbu yondashuv doirasida soliq 
yukining nafaqat nominal, balki real iqtisodiy og‘irligi ham baholanadi.

OECD metodologiyasining ustun jihati uning xalqaro qiyosiy tahlil imkoniyatlarini keng ochib berishida 
namoyon bo‘ladi. Yagona hisoblash standartlaridan foydalanish orqali turli mamlakatlarda soliq yuki darajasini 
solishtirish, shuningdek soliq siyosatining iqtisodiy o‘sish, bandlik va investitsiyalarga ta’sirini baholash 
imkoniyati yaratiladi.

Shu bilan birga, OECD yondashuvi ham ayrim metodik cheklovlarga ega. Jumladan, mazkur metodologiya 
yuqori sifatli va to‘liq statistik ma’lumotlarni talab qiladi, bu esa ayrim rivojlanayotgan mamlakatlar sharoitida 
amaliy qo‘llash imkoniyatlarini cheklashi mumkin. Bundan tashqari, hisob-kitoblar asosan makroiqtisodiy 
darajaga yo‘naltirilgan bo‘lib, alohida korxonalar yoki tarmoqlar kesimida soliq yukini chuqur tahlil qilish 
imkoniyatlari nisbatan cheklangan.

Mualliflik nuqtayi nazaridan, OECD metodologiyasi soliq yukini xalqaro miqyosda baholash uchun ilmiy 
jihatdan mukammal asos yaratadi. Biroq, milliy iqtisodiyot va korxonalar xususiyatlarini hisobga olgan holda, 
uni mikroiqtisodiy tahlil usullari bilan boyitish metodologiyaning amaliy samaradorligini yanada oshirishga 
xizmat qiladi.

Xalqaro Valyuta Jamg‘armasi (IMF) tadqiqotlarida soliq yukini baholash iqtisodiy o‘sish va investitsiya 
faolligi bilan uzviy bog‘liq holda amalga oshiriladi. IMF yondashuviga ko‘ra, soliq yukini hisoblashda jami soliq 
tushumlarining yalpi ichki mahsulotga nisbati, samarali soliq stavkalari, kapital va mehnatga tushadigan soliq 
yuki hamda fiskal yukning dinamik ko‘rsatkichlari qo‘llaniladi. Bunda ekonometrik modellar yordamida soliq yuki 
o‘zgarishining iqtisodiy o‘sishga ta’siri baholanadi.

IMF metodologiyasining asosiy ustun jihati soliq yukini dinamik jarayonlar va sabab–oqibat bog‘liqliklari 
asosida tahlil qilish imkoniyatida namoyon bo‘ladi. Ekonometrik modellashtirish orqali soliq yukining investitsiya 
muhitiga, kapital jamg‘arilishiga va iqtisodiy o‘sish sur’atlariga ta’siri ilmiy asosda aniqlanadi. Ushbu yondashuv 
soliq islohotlarining o‘rta va uzoq muddatli natijalarini prognozlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu bilan birga, IMF yondashuvi ayrim amaliy cheklovlarga ega. Xususan, hisob-kitoblarning 
murakkab ekonometrik modellariga tayanilishi ularni soliq ma’muriyatchiligi amaliyotida bevosita qo‘llashni 
murakkablashtiradi. Shuningdek, institutsional omillar — soliq ma’muriyatchiligi sifati, soliq intizomi va yashirin 
iqtisodiyot — ko‘p hollarda bilvosita tarzda hisobga olinadi.

Umuman olganda, IMF yondashuvi soliq yukini makroiqtisodiy barqarorlik va iqtisodiy o‘sish nuqtayi 
nazaridan baholashda yuqori ilmiy ahamiyatga ega. Biroq, milliy soliq tizimi va korxonalar darajasida samarali 
qarorlar qabul qilish uchun ushbu modellarni soddalashtirilgan mikroiqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan integratsiya 
qilish maqsadga muvofiq hisoblanadi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada soliq yukini baholash hamda uning o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillarni tahlil qilish 

jarayonida kompleks tadqiqot metodologiyasi qo‘llanildi. Tadqiqot doirasida hujjatlar va adabiyotlar tahlili (milliy 
qonunchilik hujjatlari, xalqaro standartlar — OECD va IMF materiallari, ilmiy monografiyalar hamda maqolalar), 
matematik va qiyosiy tahlil usullari, soliq yukining turli ssenariylar (iqtisodiy retsessiya, iqtisodiy o‘sish va soliq 
imtiyozlari sharoitlari) asosida modellashtirilishi, shuningdek kompleks tahlil va sintez usullaridan foydalanildi. 
Mazkur metodologik yondashuv soliq yukining mikro va makroiqtisodiy ta’sirini xolis va ilmiy asosda baholash, 
har bir omilning ustun va cheklov jihatlarini aniqlash hamda davlat va xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun 
samarali soliq siyosatini shakllantirish va barqaror iqtisodiy muhit yaratishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqish imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soliq yukini baholash milliy va xalqaro iqtisodiy tahlillarda markaziy o‘rin tutib, u davlat byudjeti daromadlari 

barqarorligi hamda korxonalar moliyaviy holatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Soliq yukining aniq va ishonchli 
baholanishi soliq siyosati samaradorligini aniqlash, soliq tushumlarining iqtisodiy o‘sishga ta’sirini baholash va 
alohida tarmoqlar faoliyati uchun optimal soliq darajalarini belgilash imkonini beradi. Shu bois, iqtisodiy tahlil 
amaliyotida soliq yukini hisoblashda turli formulalar va indikatorlar qo‘llaniladi, jumladan, soliq tushumlarining 
yalpi ichki mahsulotga nisbati, sof foyda yoki ishchi kuchiga tushadigan soliq yuki, shuningdek samarali soliq 
stavkalari.

Quyidagi jadvalda mualliflar va turli manbalarda taklif etilgan, iqtisodiy tahlilning turli darajalariga 
asoslangan soliq yukini baholash formulalari keltirilgan. Unda makroiqtisodiy va mikroiqtisodiy yondashuvlar, 
OECD va IMF standartlari, shuningdek milliy olimlar tomonidan ishlab chiqilgan usullar o‘z aksini topgan. 
Mazkur yondashuvlar soliq yukini baholashda komplekslikni ta’minlab, milliy va xalqaro soliq tahlillarini o‘zaro 
uyg‘unlashtirish imkonini yaratadi (1-jadval).

1-jadval. Soliq yukini hisoblash mexanizmlari va ularning tahlili

T/r Muallif / 
Manba

Hisoblash 
mexanizmi

Formuladagi belgilar 
izohi Ustuvor jihatlari Cheklov jihatlari

1 Ravshanjon 
Nasimov TB = (T / Y) × 100

TB — soliq yuki; T — jami 
soliqlar; Y — umumiy 
daromad

Soddaligi va umumiy 
iqtisodiy darajada qo‘llash 
qulayligi

Korxona yoki tarmoq 
darajasidagi chuqur tahlil 
imkoniyatlari cheklangan

2 OECD (Tax 
Wedge)

W = (T_labour / 
Gross labour cost) 
× 100

W — mehnatga soliq yuki; 
T_labour — shaxsiy soliqlar 
va ijtimoiy to‘lovlar

Mehnatga tushadigan 
soliq yukini aniq aks 
ettiradi

Boshqa soliq turlari qamrab 
olinmaydi

3 IMF (Tax-
to-GDP)

TB_GDP = (T_total / 
GDP) × 100

T_total — jami soliq 
tushumlari; GDP — Yalpi 
ichki mahsulot

Makroiqtisodiy baholash 
uchun qulay

Mikroiqtisodiy ta’sirlarni bevosita 
ko‘rsatmaydi

4 Qodirov A.A. TB_firm = (T_firm / 
Profit) × 100

T_firm — korxona soliqlari; 
Profit — sof foyda

Foydaga asoslangan 
korxona darajasidagi 
tahlil

Foyda hisobiga ta’sir qiluvchi 
hisob siyosati omillari natijalarni 
o‘zgartirishi mumkin

5 Musgrave ETR = Total Taxes / 
Total Base

ETR — samarali soliq 
stavkasi; Total Base — 
soliq bazasi

Soliq bazasi bilan 
bog‘liqlikni ko‘rsatadi

Soliq bazasini aniqlashdagi 
farqlar natijalarga ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin

6 Anna Pavlovna
TB_small = (T_
small business / 
Revenue) × 100

Kichik biznes uchun soliq 
yuki; Revenue — tushum

Kichik biznes va sho‘ba 
korxonalar tahliliga mos

Qamrov asosan ayrim subyektlar 
bilan cheklanadi

7 Dubois & Tax 
Theory

Tax Wedge = PIT + 
SSC

PIT — shaxsiy daromad 
solig‘i; SSC — ijtimoiy 
sug‘urta to‘lovlari

Mehnat daromadlariga 
tushadigan yukni 
ko‘rsatadi

Asosan mehnat daromadlari 
doirasida qo‘llanadi

8 OECD (ETR 
Multi-Tax) TB = Σ (T_i / B_i) T_i — i-soliq summasi; B_i 

— i-soliq bazasi
Tarmoq kesimida 
kompleks tahlil imkoniyati

Keng qamrovli va batafsil 
ma’lumotlar talab etadi

9 Stylized 
Average Rate

AETR = Total Taxes 
Paid / Tax Base

AETR — o‘rtacha samarali 
soliq stavkasi

Xorijiy soliq tizimlari bilan 
qiyosiy tahlil

Jismoniy va yuridik shaxslar 
o‘rtasidagi farqlar cheklangan 
darajada aks etadi

10
OECD 
(Effective 
Labour Tax)

ETR_labour = (Tax 
Liability / Gross 
Income) × 100

ETR_labour — mehnatga 
soliqning samarali stavkasi

Shaxsiy daromadlar 
bo‘yicha aniqlik

Ayrim kompensatsiya va 
imtiyozlar to‘liq qamrab 
olinmasligi mumkin
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Soliq yukini baholash har qanday iqtisodiy tahlil va soliq siyosati bo‘yicha qarorlar qabul qilishda markaziy 
ahamiyatga ega bo‘lib, u davlat byudjeti daromadlari hamda korxonalar moliyaviy barqarorligini belgilovchi 
muhim omil hisoblanadi. Jadvalda keltirilgan turli mualliflar va manbalar tomonidan taklif etilgan formulalar 
soliq yukini hisoblashda turli darajalardagi yondashuvlarni — makroiqtisodiy, mikroiqtisodiy, korxona va sektor 
darajalarini — namoyon etadi. Makroiqtisodiy formulalar (jumladan, yalpi ichki mahsulotga nisbatan soliq 
yuki, umumiy samarali soliq stavkalari) davlat moliyasi va soliq siyosati samaradorligini baholashda asosiy 
indikatorlar sifatida xizmat qiladi. Ushbu ko‘rsatkichlar soliq tushumlarining iqtisodiy o‘sishga ta’sirini aniqlash 
hamda byudjetni rejalashtirish jarayonida muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu bilan birga, mikroiqtisodiy va korxona darajasidagi formulalar (sof foyda yoki daromadga asoslangan 
soliq yuki, kichik biznes uchun soliq ko‘rsatkichlari) soliq yukining xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatiga ta’sirini 
ilmiy asosda baholash imkonini beradi. Ushbu yo‘nalishda Qodirov A.A. hamda Anna Pavlovna tomonidan taklif 
etilgan formulalar korxonalar moliyaviy barqarorligi va rentabellik darajasini tahlil qilishda alohida ahamiyatga 
ega. Mikroiqtisodiy tahlillar soliq yukining subyektiv va obyektiv ta’sirini yanada aniqroq ochib berib, soliq 
siyosati bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Xorijiy tajribalar, xususan OECD va IMF standartlari asosida ishlab chiqilgan formulalar, soliq yukining 
omilli tahlilini amalga oshirish hamda uning tarkibiy qismlari — soliq to‘lovlari va samarali soliq stavkalari 
orqali iqtisodiyotga ta’sirini aniqlash imkonini beradi. OECDning Tax Policy Reforms va IMFning Tax-to-GDP 
metodologiyalari soliq yukini global miqyosda taqqoslash uchun zarur ilmiy asosni shakllantiradi hamda milliy 
soliq siyosatini xalqaro standartlar asosida takomillashtirishda muhim metodologik tayanch bo‘lib xizmat qiladi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, soliq yukini baholash jarayonida turli metodologiyalarni o‘zaro 
uyg‘unlashtirish zarur. Makro va mikro yondashuvlarning integratsiyasi davlat va korxona darajasida soliq 
siyosati samaradorligini oshirishga xizmat qiladi, xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun soliq yukini optimal 
darajada boshqarish imkoniyatlarini kengaytiradi hamda iqtisodiy rivojlanishning barqarorligini ta’minlaydi. 
Shu bilan birga, soliq yukini tahlil qilishda ilmiy jihatdan asoslangan formulalardan foydalanish soliq siyosatini 
qayta ko‘rib chiqish va yangi chora-tadbirlar ishlab chiqishda muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega ekanini 
tasdiqlaydi.

Soliq yukining o‘zgarishi xo‘jalik yurituvchi subyektlar hamda davlat byudjeti moliyaviy barqarorligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, soliq yukini tahlil qilishda faqat uning joriy miqdori bilan cheklanmasdan, 
balki uning dinamikasi va turli omillar ta’sirini ham kompleks tarzda o‘rganish zarur. Soliq yukining o‘zgarishi 
makroiqtisodiy, mikroiqtisodiy va huquqiy darajadagi bir qator omillarga bog‘liq bo‘lib, mazkur omillar xo‘jalik 
yurituvchi subyektlar uchun soliq siyosati strategiyasini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Quyidagi jadvalda keltirilgan omillar — daromad va foyda darajasi, soliq stavkalari va soliq tizimi, ijtimoiy 
to‘lovlar va bonuslar, iqtisodiy va bozor sharoitlari, soliq imtiyozlari va preferensiyalar, shuningdek hukumat 
siyosati va qonunchilikdagi o‘zgarishlar — soliq yukining dinamikasini ilmiy jihatdan tahlil qilish imkonini beradi. 
Har bir omilning ta’sir turi, amaliy misollar va ilmiy manbalar bilan asoslab berilishi soliq yukini baholashda 
kompleks va xolis yondashuvni ta’minlaydi. Bu esa ilmiy tahlilning samaradorligini oshirib, keyingi tadqiqotlar 
va amaliy qo‘llanmalar uchun qimmatli axborot manbai bo‘lib xizmat qiladi.

Umuman olganda, soliq yukini baholash va uning o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillarni tahlil qilish natijalari 
yuqorida keltirilgan formulalar va soliq to‘lovlari tushunchalari bilan uyg‘unlashtirilgan holda, davlat va xo‘jalik 
yurituvchi subyektlar uchun samarali soliq siyosatini ishlab chiqishda mustahkam ilmiy va amaliy asos yaratadi 
(2-jadval).

2-jadval. Soliq yukining o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillar
T/r Ta’sir etuvchi omillar Ta’sir turi Ilmiy asos / Manba Ta’sir etuvchi omil darajasi (misol)

1 Daromad va foyda 
darajasi

Soliq yukining oshishi 
yoki pasayishi

Musgrave & 
Musgrave (1989); 
IMF (2022)

Progressiv soliq tizimida daromad 
10 foizga oshganda, soliq yuki 2–3 
foizga ortishi mumkin

2 Soliq stavkalari va soliq 
tizimi

Soliq yukining o‘sishi 
yoki kamayishi

OECD (2024); 
Qodirov A.A. (2022)

Korporativ soliq stavkasi 20 foizdan 
25 foizga oshirilganda, soliq yukining 
umumiy darajasi yuqorilaydi

3 Ijtimoiy to‘lovlar va 
bonuslar

Mehnat yuki va ijtimoiy 
soliqlar orqali o‘zgarish OECD (2024)

Ijtimoiy to‘lovlar 5 foizdan 7 foizga 
oshirilganda, ishchi va ish beruvchi 
yukining oshishi kuzatiladi

4 Iqtisodiy va bozor 
sharoitlari

Soliq yukining nisbiy 
o‘zgarishi

IMF (2022); OECD 
(2023)

Retsessiya davrida korxona foydasi 
kamayganda, soliq yuki nisbatan 
yuqoriroq ko‘rinishi mumkin
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5 Soliq imtiyozlari va 
preferensiyalar

Soliq yukini kamaytirish 
yoki qayta taqsimlash

Nasimov (2023); 
Pavlovna (2021)

Investitsion rag‘batlar orqali soliq 
yukini 3–5 foizga kamaytirish 
imkoniyati mavjud

6
Hukumat siyosati 
va qonunchilikdagi 
o‘zgarishlar

Soliq yukining strategik 
o‘zgarishi

OECD (2023); 
Musgrave & 
Musgrave (1989)

Yangi Soliq kodeksining joriy 
etilishi soliq yukini prognozlash va 
boshqarish mexanizmlariga ta’sir 
ko‘rsatadi

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, soliq yukining o‘zgarishi ko‘plab omillar bilan bog‘liq bo‘lib, ularning ta’siri 
makroiqtisodiy va mikroiqtisodiy darajalarda namoyon bo‘ladi. Daromad va foyda darajasi, soliq stavkalari, 
ijtimoiy to‘lovlar hamda bozor sharoitlari soliq yukining miqdoriy va nisbiy o‘zgarishlarini belgilaydi. Shu bilan 
birga, soliq imtiyozlari va hukumat siyosatlari soliq yukini strategik tarzda kamaytirish yoki qayta shakllantirish 
imkoniyatlarini yaratadi. Mazkur omillarni kompleks tahlil qilish soliq yukining iqtisodiy va moliyaviy ta’sirini xolis 
va aniq baholash imkonini beradi.

Ilmiy jihatdan soliq yukini baholash va uning o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillarni tahlil qilish davlat hamda 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun soliq siyosatini optimal darajada shakllantirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi. Soliq to‘lovlari, samarali soliq stavkalari va turli hisoblash formulalaridan foydalanish orqali soliq yukining 
dinamikasini prognozlash, shuningdek iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash imkoniyati kengayadi. Shu bois, 
soliq yuki tahlili davlat va biznes amaliyotida qarorlar qabul qilishda, shuningdek soliq siyosati va qonunchiligini 
takomillashtirishda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R  
Soliq yukini baholash mexanizmi davlat va xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun muhim moliyaviy indikator 

hisoblanadi. Uning tahlili davlat soliq siyosati samaradorligini oshirish hamda iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda 
asosiy ahamiyatga ega. Soliq yukini aniq va tizimli baholash orqali davlat byudjetining moliyaviy resurslarini 
strategik taqsimlash, xo‘jalik subyektlari uchun samarali ishlab chiqarish muhitini shakllantirish hamda soliq 
tushumlarini ishonchli prognozlash imkoniyati yaratiladi. Mualliflik formulalari va tahliliy jadvallar yordamida 
soliq yukining miqdoriy va nisbiy ko‘rsatkichlari ilmiy asosda aniqlanadi.

Soliq yukining o‘zgarishi daromad va foyda darajasi, soliq stavkalari va tizimi, ijtimoiy to‘lovlar va bonuslar, 
iqtisodiy va bozor sharoitlari, soliq imtiyozlari, shuningdek hukumat siyosati va qonunchilikdagi o‘zgarishlar bilan 
belgilanadi. Ushbu omillar har bir xo‘jalik subyektining moliyaviy faoliyati hamda davlat byudjeti daromadlariga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, ularni kompleks va ilmiy asosda tahlil qilish soliq yukining dinamikasini 
xolis va aniq baholash imkonini beradi.

Soliq yuki tushunchasi va uni hisoblash usullari mehnat bozoriga ta’sirni baholashda muhim ilmiy instrument 
hisoblanadi. Ishchi va ish beruvchi zimmasiga tushadigan ijtimoiy to‘lovlar hamda soliqlar orqali ish haqining 
umumiy xarajatlarini aniqlash soliq siyosati samaradorligini tahlil qilish, mehnat bozorida barqarorlikni ta’minlash 
va strategik qarorlar qabul qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. OECD va IMF standartlariga asoslangan hisob-
kitoblar milliy va xalqaro darajalarda soliq yukini qiyosiy baholash imkonini yaratadi.

Soliq yukini baholash mexanizmining ilmiy asoslangan yondashuvi tahlil doirasini kengaytirib, turli 
ssenariylarni modellashtirish imkonini beradi. Bu soliq yukining turli stavkalar va imtiyozlar sharoitida qanday 
o‘zgarishini, shuningdek iqtisodiy o‘sish davridagi dinamikasini ilmiy jihatdan baholashga xizmat qiladi. Natijada, 
davlat va korxonalar uchun strategik rejalashtirish, soliq siyosatini shakllantirish hamda moliyaviy resurslarni 
samarali taqsimlash bo‘yicha aniq ilmiy tavsiyalar ishlab chiqish imkoniyati yuzaga keladi.

Umuman olganda, soliq yukini baholash va uning o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillarni kompleks tahlil 
qilish davlat va xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun samarali soliq siyosatini yuritish hamda barqaror iqtisodiy 
muhitni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Turli hisoblash mexanizmlari, jadvallar va tahlil usullarining 
uyg‘un qo‘llanilishi soliq yukini ishonchli prognozlash, moliyaviy resurslarni samarali taqsimlash va xo‘jalik 
subyektlari faoliyatini optimal boshqarish imkonini beradi. Ushbu tahlil natijalari soliq siyosati va qonunchiligini 
takomillashtirish, investitsiya muhitini yaxshilash hamda umumiy iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda mustahkam 
ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.
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